ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 октября 2014 года                                                                          № 2
О      создании      Молодежного        совета
при   Главе городского округа Щербинка
Во исполнение постановления Правительства Москвы от 29.11.2005 № 962-ПП «О дополнительных мерах по совершенствованию работы с молодежью и студентами в городе Москве» и в целях развития и совершенствования государственной политики в отношении молодежи, создания целостной системы и структуры управления молодежной политикой, укрепления кадрового потенциала и усиления механизма реализации молодежных программ, повышения эффективности информационного обеспечения молодых граждан, руководствуясь статьями 36 и 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 22 и 31 Устава городского округа Щербинка,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Молодежном совете при Главе городского округа Щербинка (приложение к настоящему постановлению).
2.  Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Щербинские вести» и на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за Главой городского округа Щербинка.
   Глава городского округа Щербинка                                                           А.В. Цыганков
Приложение
к постановлению
Главы городского округа Щербинка

от 23 октября 2014 года  № 2
ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
1. Общие положения
1.1.  Молодёжный совет при Главе городского округа Щербинка (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях привлечения
молодёжи к решению вопросов осуществления государственной политики в отношении молодёжи (далее - молодёжная политика), создания необходимых для этого условий.
1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными актами Российской Федерации и города Москвы, Уставом городского округа Щербинка и настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет   свою   деятельность   на   принципах   законности, гласности, коллегиальности и равноправия.
1 .4. Совет не является органом местного самоуправления.
2. Задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

   - содействие профессиональному и гражданскому становлению молодёжи, её нравственному, интеллектуальному и физическому развитию;

   - создание условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений, в управлении на всех уровнях принятия решений;

   - помощь молодым гражданам в решении социальных проблем;

   - профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

2.2. Совет осуществляет следующие функции:

- координация мер, осуществляемых органами местного самоуправления городского округа Щербинка, городскими учреждениями, молодёжными и студенческими организациями по реализации основных направлений государственной политики в отношении молодёжи в городском округе Щербинка;

- реализация государственной политики в отношении молодёжи в городском округе Щербинка;

- анализ и обобщение результатов деятельности органов местного самоуправления городского округа Щербинка, городских учреждений, молодёжных и студенческих организаций по конкретным вопросам, связанным с разработкой и выполнением программ в области молодёжной политики в городском округе Щербинка;

 - осуществление мер по обеспечению привлечения молодёжи и студентов к управлению предприятиями, различными сферами деятельности городского округа;

- направление в случае необходимости обращений в отраслевые, функциональные, территориальные органы власти города Москвы, городские учреждения и ведомства, молодёжные и студенческие организации в связи с рассмотрением вопросов, относящихся к их компетенции;

-   координация мер социального воспитания, досуга, спорта, занятости и отдыха молодых граждан городского округа Щербинка;

-  участие в разработке предложений по реализации основных направлений молодёжной политики, в том числе по совершенствованию законодательства и нормативно-правового обеспечения;

- информирование префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы о положении дел в молодёжной и студенческой среде городского округа Щербинка;

 - информирование молодёжи городского округа Щербинка о работе органов местного самоуправления городского округа Щербинка по реализации молодёжной политики;

- информирование о работе Совета жителей городского округа Щербинка через средства массовой информации, на встречах с жителями;

- оказание консультационной и практической помощи молодежным общественным организациям, действующим на территории городского округа Щербинка.

3. Состав, порядок формирования и работы Совета
3.1. Совет создается по инициативе Главы городского округа Щербинка в количестве 7 человек из представителей молодёжи, молодежных объединений и органов студенческого самоуправления, расположенных (имеющих место нахождения постоянно действующего руководящего органа организации) в городском округе Щербинка.
Возраст представителей Совета от 14 до 30 лет (включительно).

3.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением Главы городского округа Щербинка.

3.3. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов
Совета.
3.4. Председатель Совета избирается членами Совета путем открытого голосования и
осуществляет следующие функции:
· назначает заместителя председателя и секретаря Совета из числа членов Совета:

· осуществляет руководство работой Совета;

· созывает заседания Совета;
· ведет заседания Совета;
· утверждает (подписывает) документы Совета.

В   случае   отсутствия   председателя   Совета   его   обязанности   по   поручению председателя Совета выполняет заместитель председателя Совета.
3.5. Секретарь    Совета   несет   ответственность   за   делопроизводство, готовит
материалы   к заседаниям, оповещает членов Совета о времени и месте проведения
заседания, осуществляет контроль за доведением решений Совета до заинтересованных
лиц.

3.6. Члены Совета обладают равными правами и обязанностями.
3.7. Члены Совета обязаны регулярно посещать заседания Совета, выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения председателя Совета по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3.8. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете безвозмездно на общественных началах.

3.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.
3.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета и секретарь Совета.
3.11. Заседания Совета являются открытыми.
3.12. Совет формируется сроком на 2 года с начала первого организационного   собрания.
3.13. Решения Совета носят рекомендательный характер.
1